

## 重要提示

1. 11 本半年度报告摘要来自 2021 年半年度报告全文，为了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当仔细阅读刊载于上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 及本公司网站 (www.boscm.com) 上的 2021 年半年度报告全文。

2. 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3. 3 本公司董事会六届七次决议于 2021 年 8 月 19 日审议通过了《关于上海银行股份有限公司 2021 年半年度报告及摘要的议案》。出席董事 18 人，缺席出席董事 17 人，姚建山非执行董事委托甘南南非执行董事代为出席并发表会议进行表决，本公司各监事列席了本次会议。

4. 4 本报告期内不进行利润分配及资本公积金转增股本。

5. 5 本公司 2021 年半年度财务报告未经审计，但经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审计报告。

## 2 公司基本情况

## 2.1 公司简介

股票上市交易所	股票简称	股票代码
上海证券交易所	浦发银行	600050
上海证券交易所	上证 11	900009
上海证券交易所	上证 18	113042

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曹黎明	王珺
联系地址	中国（上海）自由贸易试验区银城中路 168 号	陆家嘴
联系电话	(8621) 68478800	(8621) 68478800
传真	(8621) 68479255	
电子邮箱	sh600050@psc.com.cn	

## 2.2 主要会计数据和财务指标

## 2.2.1 主要会计数据

	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月	变化	2019 年 1-6 月
总资产	10,139,091	17,064,211	42.94%	16,202,289
归属于上市公司股东的净资产	3,260,675	3,071,384	30.97%	2,660,460
营业收入	4,278,396	4,026,127	-56.6%	7,452,650
营业利润	27,704,554	26,411,762	50.0%	26,150,588
净利润	6,146,211	4,206,079	17.6%	4,613,371
归母净利润	6,743,052	6,528,078	1.92%	6,306,300
扣非归母净利润	13,528,495	12,139,579	10.6%	12,094,799
其他业务收入	12,826,874	12,266,289	16.84%	12,968,568
公允价值变动损益	13,207,384	11,148,126	30.31%	39,759,685
归属于上市公司股东的净利润	12,261,102	11,241,242	10.0%	30,713,567
归属于上市公司股东的扣非净利润	12,261,389	11,660,060	-10.0%	16,647,864
经营活动产生的现金流量净额	36,099,329	71,504,846	-49.77%	53,028,506
每股收益（元/股）	0.08	0.10	-20.0%	0.10
基本每股收益	0.08	0.10	-20.0%	0.10
稀释每股收益	0.08	0.10	-20.0%	0.10
归属于母公司普通股股东的净利润	2,478,508	2,379,092	7.90%	2,689,888
归属于母公司普通股股东的扣非净利润	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
归属于上市公司股东的净资产	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
总资产收益率	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非总资产收益率	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
加权平均净资产收益率	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523
公允价值变动损益	369,618,879	348,944,523	6.1%	351,179,835
扣非公允价值变动损益	72,622,672	64,520,200	-12.0%	66,767,442
其他业务收入	3,762,622	3,422,229	10.0%	3,706,361
以摊余成本计量的金融资产减值准备	-43,583,005	-39,477,258	10.2%	-34,890,286
公允价值变动损益	2,421,558,944	2,271,255,002	7.90%	2,689,888,312
其他业务收入	1,436,690,194	1,289,135,388	9.84%	1,189,071,412
投资收益	1,063,528,400	992,715,431	6.84%	885,255,523